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SHKURTESAT

ASK Agjencia e Statistikave t& Kosovés

DKA Drejtoria Komunale e Arsimit

DKRS Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport

DSHMS Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale
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0JQ Organizata Jogeveritare

OSHC Organizatat e Shoqérisé Civile

PLV Plani Lokal i Veprimit

PRTAN Ekipet pér parandalim dhe reagim ndaj braktisjes

QKMF Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare

QKUK Qendra Klinike Universitare e Kosovés

am Qendra Mésimore

QMF Qendra e Mjekésisé Familjare

QPs Qendra pér Puné Sociale

SMIA Sistemi i Menaxhimit t& Informatave né Arsim

SWOT Sukseset, Dobésité, Mundésité dhe Rreziget

ZKKK Zyra Komunale pér Komunitete dhe Kthim

OSCE Organizata pér Siguri dhe bashképunim me Europe



1. HYRJE

Strategjia pér pérfshirjen ¢ Komuniteteve Rom dhe Ashkali né shogéring kosovare - 2022-
2026, paraget njé vazhdimési té politikave t& Qeverisé s€ Republikés s& KosovEs pér ndértimin
e njé shogérie shumetnike dhe krijimin e njé shteti t& qytetaréve t€ barabartg, i cili do &
garantojé té drejtat e secilit qytetar, lirité qytetare dhe barazin€ e t€ gjithé qytetaréve. Kjo
Strategji synon t& plotésojé hendekun e komuniteteve rom dhe ashkali, g& perfshing por nuk
kufizohet né fushat e: arsimit, punésimit dhe miréqgenies sociale, shéndetésisé, banimit dhe
diskriminimit.

Strategjia pé&r pérfshirjen € Komuniteteve Rom dhe Ashkali - 2022-2026 &shté paraparé n&
Programin e Qeverisé sé Republikés sé Kosovés 202 [—2025' dhe né& Planin Strategjik Operativ
(PSO) t& Zyrés sé Kryeministrit. Kjo Strategji &shté hartuar nén udhgheqjen e Zyrés pér
Qeverisje t& Miré, n& kuadér t& Zyrés s&€ Kryeministrit.

Gjaté hartimit t& Strategjis& jan& marré parasysh mésimet e nxjerra nga raporti i zbatimit t&
Strategjive paraprake pér pérfshirjen e komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptiané,” Korniza e
BE-s& pér Integrimin e Roméve,* Programi i Qeveris&, Anketat e Grupimeve t& Treguesve t&

! Programi | Qeverisé s& Republikés sé Kosovés 2021-2025, maj 2021,

2 Strategjia pér pérfshirjen e Komuniteteve Rom dhe Ashkali 2022-2026, Qeveria e Republikés sé Kosovés, Zyra
e Kryeministrit-Zyra pér Qeverisje t& Mirg, Prishting, Prill 2017 (N& tekstin e métejmé: Strategjia pér pérfshirjen
& Komuniteteve Rom dhe Ashkali 2022-2026) Sig vérehet nié Strategjiné e Qeverisé sé Republikés s& Kosové te
miratuar né Korrik té vitit 2022, kané gené té pérfshiré edhe komuniteti Egjiptiang, mé pastaj pérfagésuesit e
komunitetit egjiptiané nuk kangé dashiruar gé té jené pjesé e késaj strategjie. Duke respektuar vullnetin e
pérfagésueseve 1@ kétyre komuniteteve, g& nga Strategjia e Qeverisé s& Republikés s& Kosovés e miratuar né
prilt t& vitit 2017, komuniteti egjiptian nuk jané pérfshiré né Strateg]i duke pérfshiré edhe kété Strategiji. Romét,
ashkalité dhe egjiptianét e Kosovés jané tri komunitete t& veganta. Magjithatg, té tri kéto komunitete pérballen
me pengesa dhe sfida t& ngjashme, né kuptim té& pérfshirjes s& tyre né shogéri. Té vetédijsh&m gé n& shumé
situata, komuniteti egjiptiané pérballet me problemet dhe sfidat e komuniteteve rom dhe ashkali, dhe duke
marré parasysh gé jo rrallé 8shté shumé e véshtiré qé té béhet njé ndarje té problemevedhe sfidave té kétyre
tri komuniteteve, megjithaté éshté respektuar vullneti pérfagésuesve t& komunitetit egjiptiané dhe fokus i késaj
strategjie jan& komunitete rom dhe ashkali.

3 Korniza e BE-sé pér Strategjité Kombétare pér Integrimin e Roméve deri n& vitin 2020-2030, Bruksel,
07.10.2020, COM (2020) 620. N& kontekstin Kosavar, né kuadér t& termit t& gjerg gjithépérfshirés "Roma", sipas
Kornizés sé BE-sé pér Integrimin e Roméve, kétu pérfshihen romét, ashkalité dhe egjiptianét.



Shuméfishté (MICS), pér komunitetet rom dhe ashkali n& Kosové, t& realizuar né 2019-2020
nga ASK.,* si dhe legjislacioni dhe dokumentet dhe strategjité tjera sektoriale,

Né bazé té Kornizés BE-sé pér Integrimin e Roméve, jané definuar pesé fusha té veprimit t&
cilat duhet t€ adresohen nga Strategjia: arsimi, punésimi dhe miréqenia sociale, shéndetésia,
banimi dhe diskriminimi. Kéto fusha paraqesin prioritetet me t& cilat duhet t& ballafagohet
Strategjia, dhe ndér veprojné me njéra tjetrén. N& shumicén e rasteve paragesin edhe shkaqe
edhe rrjedhoja apo efekte té njéra-tjetrés, prandaj &shté jetike t& punchet né secilén né ményré
gé t& arrihen rezultate efektive.

Né pérputhje me Marréveshjete Bashk&punimit me donatorét pérkatés, Komuna e Rahovecit
dhe donatorét, kané ndérmarré hapat e nevojshém, pérkatésisht, themelimin e Grupit
punues nga Komuna dhe caktimin e punétorive qé jané pérkrahur nga OSCE - ORGANIZATA
PER SIGURI DHE BASHKEPUNIM ME EUROPE.

Sipas statistikave nga regjistrimi i popullsisé i béré né vitin 20115, dhe té konfirmuara nga Zyra
Komunale p&r Komunitete dhe Kthim — ZKKK né komunén e Rahovecit jetojné 787 pjesétaré
té komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian , 134 Serbé sipas regjistrimit zyrtar { ndersa me
informata sipas statistikave t& ZKKK-s& rreth 700 serbé&}, Boshnjak etj.

Né komunén e Rahovecit, banorét e komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian jetojnékryesisht

né qytetin e Rahovecit (rreth 260 pjesétaré), dhe me numér me t&é madh né fshatrat:Xérxg,
Ratkoc, Krushé e Madhe, Dabidol, Gifllak, Cefiné et], ndérsa komuniteti Serbé me 550banor né
fsh .Hoqé e Madhe dhe 134 né qytet ( lagja e epérm ).

1.1. Metodologjia

Pas themelimit te grupit punues nga Komuna dhe konsulencés sé vazhdushme nga ZKKK
dhe OSCE, jané zhvilluar disa takime konsultative dhe dy punétori. Mé& poshté do té
paragesim ecuriné e procesit si dhe njé pérshkrim té& metodologjisé sé punés pér hartimin e
PLANIT TE VEPRIMIT PER PERFSHIRJEN E KOMUNITETEVE ROM DHE ASHKALI NE SHOQERINE
KOSOVARE 2023-2025,

Fillimisht , jané zhvilluar takime me pérfagésuesit @ Komunés, kryesisht mes ZKKK-s&,
Komitetin pér Komunitete, Banoréve dhe pérfagésuesve té komuniteteve, me géllim té
mbledhjes sé informatave relevante qé do té ndihmojné né hartimin e Planit. Pas takimeve
konsultative, éshté zhvilluar punétoria e paré me grupin punues té caktuar nga Komuna pér
té prezantuar té dhénat e gjetura dhe pér té& pércaktuar fushéveprimin e Stratégjisé.

Meqenése STRATEGJIA DHE PLANI | VEPRIMIT PER PERFSHIRIEN E KOMUNITETEVE ROM DHE
ASHKALI NE SHOQERINE KOSOVARE 2023-2025 , ka identifikuar pesé fusha kryesore, at&heré
edhe grupi punues ka vendosur gé pér pérfshirjen e komuniteteve rom, ashkali dhe
egjiptian né komunén e Rahovecit té keté kito pesé fusha kryesore:

“ MICS pér komunitetin Rom, Ashkali dhe Egjiptian, ASK, 2020,
* http://ask.rks-gov.net/
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Pas pércaktimit té fushéveprimit, jané zhvilluar disa punétori njéditore me grupin e gjerg, njé
takim me pjestarét e komuniteteve rom , ashkali dhe egjiptian , pérfshiré edhe ojg-téaktive ,
pér té analizuar gjendjen ekzistuese.

Pér t& arritur objektivat e késaj punétorie &shté pérdoré Analiza SEOT, ku gjaté 2 sesioneve
&shté baré analiza e gjendjes nga secila fushé e paracaktuar e stratégjisé. Kontributet e nxjerra
nga analiza SWOT jané pérmbledhur né tabela specifike pér secilén fushé dhe jané shfrytézuar
si udhérrifyes pér pérshkrimin e gjendjes aktuale. Né pérfundim té punétoriséjané pércaktuar
objektivat dhe aktivitetet e stratégjisé . Punétoria ka filluar me njé validim té té gjeturave nga
analiza e gjendjes dhe pastaj jané pércaktuar objektivat kryesore strategjike, rezultatet dhe
aktivitetet pérkatése.

Cikli i punétorive &shté pérmbyllur me punétoriné njéditore pér finalizimin e stratégjisé dhe
pircaktimit té kostos buxhetore pér zbatimin e tij.



2. ANALIZA E GJENDJES

Punétoria e paré pér hartimin e Strategjisé ka pasur pér géllim analizén e gjendjes sé
komuniteteve rom, ashkali, dhe egjiptian né komunén e Rahovecit né fushat e pérmendura

mé larté:

Sipas statistika nga Zyra Komunale pér Komunitete dhe Kthim —ZKKK né komunén e Rahovecit
jetojné rreth 8-4 pjesétaré té komunitetit rom, 404 pjesétaré té komunitetit ashkali dhe 299
pjesétaré té komunitetit egjiptian .

N& komunén e Rahovecit banorét e komunitetit rom dhe ashkali jetojné kryesisht né qytetin
e Rahovecit (84 anétaré té komunitetit rom dhe 186 anétaré t& komunitetit ashkali), ndérsa
komuniteti egjiptian né masé té madhe jeton né fshatin Ratkoc dhe Xérxé, pérkatésisht 100
né Ratkoc dhe 72 né Xérxé. Pra ajo qé vérehet gshté se pjesétarét e kétyre komuniteteve nuk
jetojné né vendbanime jo-formale dhe kolektive, por jané té shtriré né disa fshatra.

Statistikat qé jané paragitur né kété Plan jané té Regjistrimit té Popullsisé té béra né vitin
2011, por né disa statistika mbi banorét e komunitetit serbé ZKKK posedon statistika té tjera
mbi situatén e kétyre komuniteteve ( pérshkak té mos regjistrimit né até té fundit né2011 si
pasoj e ndikimit politik)

2.0. Arsimi

Né& Komunén e Rahovecit pérfshirja e fémijéve/nxénésve té komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian né té gjitha
nivelet e edukimit/arsimit parauniversitar mbetet né nivel jo té kénagshém,

Sipas statistikave zyrtare nga MASHT/SMIA dhe Agjencia e Statistikave t& Kosovés né vitin shkollor 2022/23 nuk ka
pasur asnjé fémijé/nxénés nga komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian t& pérfshiré né edukimin parashkollor né
Komunén e Rahovecit.

sfidé e madhe né Komunén e Rahovecit mbetet mungesa e té dhénave zyrtare se sa éshté numri i
fémijéve/nxénésve té komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian qé nuk jané té pérfshiré né secilin nga nivelet e
edukimit/arsimit parauniversitar, prandaj dhe &shté e pamundur qé té konstatohet me saktiési pér nivelin e
pérfshirjes.

Eshts me réndési té pérmendet qé pérveg faktoréve té tjere, pérfshirjes sé ulét té fémijéve/nxénésve t&
komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian né té gjitha nivelet e



edukimit/arsimit parauniversitar né Komunén e Rahovecit i kontribuon edhe gjendja e réndé
sacio-ekonomike e familjeve té kétyre komuniteteve.

Pérvec nivelit jo té kénagshém té pérfshirjes sé fémijéve/nxénésve té komuniteteve rom,
ashkali dhe egjiptian né té gjitha nivelet e edukimit/arsimit parauniversitar, shqetésim tjetér
konsiderohet edhe suksesi jo i miré i nxénésve té kétyre komuniteteve krahasuar me
mesataren e suksesit t& pérgjithshém té nxénésve té& komunitetit shumicé, megjithése pér
kété nuk ka statistika té sakta zyrtare.

Analiza SWOT e zhvilluar gjaté punétorisé nxjerr né pah edhe shumé faktoré té tjeré té cilét
né ményra té ndryshme ndikojné né gjendjen aktuale té arsimit t& komuniteteve rom, ashkali
dhe egjiptian né Komunén e Rahovecit.

2.1. Punésimi dhe miréqenia sociale

Papunésia né Kosové sipas té dhénave té& fundit nga Agjencia e Statistikave té Kosovés &shté
32.9%. Raportet e fundit té publikuar nga ASK dhe nga hulumtime té ndryshme tregojné qé
shkalla e papunésisé te komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian éshté shumé mé e madhe se
sa vierat né nivel vendi.

Pérveg shkaktaréve té pérgjithshém qé& ndikojné né nivelin e larté té papunésisé, ka edhe
shkaktaré t& vecanté qé i kontribuojné papunésisé sé madhe té komuniteteve rom, ashkali
dhe egjiptian né Komunén e Rahovecit. Njéri nga kéta shkaktar &shté mungesa e kuadrove me
kualifikime universitare nga radhét e kétyre komuniteteve, gjé qé pamundéson ose
véshtiréson punésimin e tyre né mungesé té plotésimit té kritereve ligjore, posagérisht né
sektorin publik, sidomos deri né arritjen e plotésimit t& kuotave pér pundsimin e
komuniteteve qé parashihen me ligj.

Komuna e Rahovecit né bashképunim edhe me partneré dhe donatoré té ndryshém ka ofruar
mund8ési pér pérfshirjen e punékérkuesve nga komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian né
tregun e punés, qofté pérmes ofrimit t& trajnimeve apo edhe pérkrahjes sé planeve té
bizneseve.

Niveli i larté i papunésisé sé pjesétaréve té komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian né
Komunén e Rahovecit, ka ndikuar drejtpérdrejt edhe né mirégenien sociale té tyre. Kjo ka
béré gé njé numér i madh i familjeve té komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian té jené
pérfitues té skemave sociale.

Analiza SWOT e zhvilluar gjaté punétorisé nxjerr né pah edhe shumé faktoré té tjeré té cilét
né ményra t& ndryshme ndikojné né gjendjen e réndé ekonomike dhe sociale té€ komuniteteve
rom, ashkali dhe egjiptian.



2.2. Shéndetésia

Shérbimet shéndetésore né Komunén e Rahovecit kané njé shtrirje té gjeré dhe mbulojné
mjaft miré té gjithé territorin e komunés. Kjo komuné pérvec Qendrés Kryesore té Mjekésisé
Familjare (QKMF) disponon edhe disa Qendra té& Mjekésisé Familjare {QMF).

Mbetet shqetésuese vetédija e pérgjithshme e popullatés nga komunitetet rom, ashkali dhe
egjiptian pérsa i pérket sémundjeve té ndryshme ngijitése, dhe vaksinimit té fémijéve. Né
Komunén e Rahovecit, pérmes projekteve té ndryshme nga OShC-té dhe donatorét jané
zhvilluar njé varg i aktiviteteve té cilat kané pasur njé rol té réndésishém né mobilizimin e
popullatés pér té shfrytézuar shérbimet shéndetésore, me theks té veganté né aspektin
parandalues té sémundjeve t& ndryshme, si dhe vaksinimit t& fémijéve.

Analiza SEOT e zhvilluar gjaté punétorisé nxjerr né pah edhe shumé faktoré té tjeré té cilét né
ményra té ndryshme ndikojné né shéndetin e komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian né
Komunén e Rahovecit.

2.3. Banimi

Gjendja né Komunén e Rahovecit pérsa i pérket ¢éshtjes s& banimit pér komunitetet rom,
ashkali dhe egjiptian né ményré té vazhdueshme &shté pérmirésuar. Megjithaté, njé numér i
familjeve kané probleme me kushte té véshtira t& banimit, kané mungesé té pronave pér
ndértim té shtépive, kané probleme me dokumentacion té pronés.

Eshté me réndési té pérmendet se pérkeqésimit té situatds jo t& miré sa i pérket banimit té
komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian né Komunén e Rahovecit i ka kontribuar edhe
migrimi i disa familjeve né vendet tjera, té cilat i kané shitur apo i kané léshuar pronat ku kané
banuar dhe tani qé ri-kthehen apo ri-atdhesohen nuk kané mé prona apo hapésira pér banim.

2.4.Diskriminimi

Diskriminimi: Diskriminimi &shté& prezent n& gjithé popullatén, sidomos n& aspektin gjinorg,
po edhe numri i roméve dhe ashkalive, q& né situaté shogérore ndihen t& diskriminuar pér shkak
t& pérkatisisé s& tyre etnike &shté mé shumg prezent, sesa tek pjesa tjetér e popullsisg, prandaj
ky fenomen kérkon trajtim mé afatgjaté. Korniza e BE-sé pér Integrimin e Romé&ve, né t& cilén
bazohet edhe kjo Strategji, pérkufizon luftimin e diskriminimit si: luftimin e diskriminimit,
ngacmimit, krimit t& urrejties dhe gjuh&s s& urrejties kundér roméve (lexo: dheashkalive);
promovimin (ndérgjegjésimin) e historisé, kulturés, njohjes dhe pajtimit t& roméve(lexo: dhe
ashkalive).

Diskriminimi, &sht& nj& fenomen q& &sht& prezent né fushén e arsimit, punésimit dhe
miréqgenies sociale, shéndetésisé, dhe banimit, ku do t& trajtohet n& kéto katér fushat, duke
vendosur objektiva specifike t& veganta qé i dedikohen diskriminimit.

P&r secilén nga pesé fushat e Strategjis& &shté definuar nj& objektiv strategjik. Secili objektiv
strategjik &sht& zb&rthyer n& objektiva specifike, ndérsa kéto objektiva specifike mé tutje né
Planin e Veprimit jan& zbérthyer né rezultate dhe né aktivitete.



3. OBJEKTIVAT DHE AKTIVITETET

Sig éshté paragitur né analizén e gjendjes, ky plan i veprimit do t'i keté 5 fusha kryesore té
bazuara edhe né Strategjiné pér pérfshirjen e komuniteteve rom dhe ashkali né shoqéring
kosovare né nivel gendror.

Pér secilén nga kéto fusha éshté pércaktuar njé objektivé strategjike, ndérsa pér ¢do objektivé
jané pércaktuar rezultatet té cilat do té arrihen duke i zbatuar aktivitetet specifike.

Mé poshté do té paragiten objektivat strategjike, rezultatet dhe aktivitetet pér secilén
fushéveprim té Planit té Veprimit.

3.1. Arsimi

Eshté vértetuar botérisht qé ndryshimet né arsim i paraprijné edhe ndryshimeve shogérore.
Duke u nisur nga kjo paradigmé, fusha e arsimit ka z&né njé vend shumé té réndésishém né
kété Plan té veprimit.

Marré pér bazé situatén aktuale né fushé&n e arsimit pér komunitetet rom, ashkali dhe
egjiptian né Komunén e Rahovecit, ky Plan i Veprimit parasheh njé varg té aktiviteteve qé
duhet té ndérmerren pér té avancuar pozitén e komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian né
fushén e arsimit.

3.1.1. Sfidat kryesore

Nga analiza e gjendjes qé éshté béré né kuadér té fushés sé arsimit kané dalé kéto sfida
kryesore:

> Vetédijesimi i pamjaftueshém i komunitetit pér réndésiné e shkollimit dhe
bashké&punimit me institucionet arsimore

» Braktisja / mos-regjistrimi i shkollimit nga ana e fémijéve té komuniteteve rom, ashkali
dhe egjiptian né ményré té vecanté mos-regjistrimi i shkollimit té mesém té larté nga
vajzat

» Mos-pérfshirja e fémijéve né edukimin parashkollor

» Pérkrahja e pamjaftueshme pé&r zbatimin e metodave t& reja né klasé gé do té
ndihmonte né pérfshirjen sa mé té madhe té fémijéve té komuniteteve rom, ashkali
dhe egjiptian

Objektiva strategjike 1

Pé&r té siguruar adresim té miréfillté té sfidave té renditura mé larté né fushén e arsimit éshté
pércaktuar ky objektiv strategjik:
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Objektivi 1: Rritja e bashk&punimit ndér-sektorial né funksion té pérfshirjes dhe ofrimit té
mundésive pér zhvillim, aftésim dhe arsimim cilésor pér pjesétarét e komuniteteve rom,
ashkali dhe egjiptian

3.1.2. Rezultatet e pritshme

Par pérmbushjen e objektivit strategjik té pércaktuar né kété Plan Veprimi pér fushén e
arsimit parashihet arritja e rezultateve té pritshme né vijim:

. Rezultati 1.1. Pérmirésohet qasja e fémijéve té komuniteteve rom, ashkali dhe
egjiptian né arsim

. Rezultati 1.2. Ndérgjegjésohen palét e interesit pér t& ndihmuar arsimimin e
pjesétaréve té komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian

. Rezultati 1.3. Sigurohet gasje né arsim pér té gjithé fémijét e komuniteteve rom,
ashkali dhe egjiptian té ri-atdhesuar

3.1.3. Pérshkrimi i aktiviteteve

REZULTATI 1.1:

AKTIVITETI

Aktiviteti 1.1.1

Identifikimiii nevojave

té komuniteteve rom,

| ashkali dhe egjiptian
né fushén e arsimit,
mirégenies sociale,
shéndetésisé dhe
banimit

Aktiviteti1.1.2

Identifikimi i fémijéve
né nevojé dhe
sigurimi i mjeteve
arsimore

Aktiviteti 1.1.3
Organizohat mésimi
intensiv p&r fémijét
gé kané vonesa né
shkollimin e obliguar

| komuniteteve

Pérmirésohet gasja e fémijéve té komuniteteve rom, ashkalidhe

| egjiptian né arsim

| PERSHKRIMI | AKTIVITETIT

ZKKK né bashképunim me donatorét, zhvillojné njé hulumtim té
nevojave té komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian né fushén e

arsimit, mirégenies sociale, shéndetésisé dhe banimit.

Hulumtimi zhvillohet dhe koordinohen nga ZKKK.

Ky aktivitet i paraprin té gjitha intervenimeve qé do té b&hen né
kuadér té kétij Plani. Té dh&nat nga ky hulumtim do té analizohen
dhe do té shfrytézohen nga té gjitha institucionet né nivel
komunal.

ZKKK né bashké&punim me DKA dhe QPS, béjné identifikimin e
familjeve gé kané gjendje té réndé ekonomike dhe gé kané
fémijé té8 moshés sé arsimit té detyruar. Fémijét e identifikuar
duhet t& pajisen me pako shkollore sé paku njé heré né vit.

Pérvec pérkrahjes me pako shkollore nga vet komuna,

| institucionet pérgjegjése mund té kérkojé edhe ndihmén e

donatoréve dhe té bizneseve private pér t'i pérkrahur kéta
nxénés me pako shkollore apo edhe me veshmbathje.

DKA, ZKKK dhe shkollat né bashképunim MASHT dhe 0JQ-té do
té béjné identifikimin e té gjithé fémijéve qé kané vonesa né
shkollimin e obliguar. Duke u bazuar né gjendjen ekzistuese dhe
né trendin e kthimit / ri-atdhesimit té familjeve nga vendet e
ndryshme, supozohet qé brenda 1 viti shkollor rreth 5 fémijé té
rom, ashkali dhe egjiptian do té pérfitojné
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Aktiviteti 1.1.4

Krijimi i ambienteve
té sigurta dhe
atraktive né shkolla

Aktiviteti 1.1.5
Organizimi i
trajnimeve kundér
diskriminimit dhe
paragjykimeve /
Organizimi i
trajnimeve kundér
braktisjes sé shkollés

Aktiviteti 1.1.6
Identifikohen dhe
adresohen rastet e
braktisjes sé
shkollimit nga
nxéndsit

Aktiviteti 1.1.7

Monitoerimi i suksesit
dhe qé&ndrueshméria
e intervenimit

REZULTATI 1.2:

AKTIVITETI

' mésimi intensiv. Mésimi intensiv do té aplikohet gjaté viteve té

zbatimit t& kétij Plani t& Veprimit me géllim té pérfshirjes sé té
gjithé fémijéve. Megjithaté, do t& maksimizohen mundésité gé
rastet qé kané mundési, té pérfshihen né sistemin e rregullt
shkoilor.
DKA dhe shkollat né bashképunim edhe me 0JQ-té dhe
donatorét ndérmarrin aktivitete pér té p&rmirésuar siguriné e
fémijéve né shkolla. Me theks t& veganté shkollat me pérkrahjen
e DKA-sé zbatojné politika dhe aktivitete pér parandalimin e
dhunés né shkolla ku mund té pérfshihen fémijét nga grupet e
cénueshme.

DKA né bashképunim me donatorét dhe me OSHC-té qé ofrojné
trajnime té késaj natyre, organizojné trajnime periodike kundér
diskriminimit dhe paragjykimeve pér mésimdhénésit qé punojné
me fémijé t& komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian. Po ashtu,
organizohen trajnime pér Ekipet Shkollore kundér braktisjes.
Trajnimet e tilla do ti pérgatisin mésimdhénésit qé té krijojné njé
ambient migésor dhe pérkrahés pér té gjithé fémijét né klasé, pa
kurrfaré dallime. Po ashtu, kéto trajnime do té ndihmojné
mésimdhénésit gé té krijojné klasa gjithépérfshirése, duke

~ pérmbushur nevojat e té gjith& nxénésve né klasé. )
DKA né bashképunim me shkollat duhet té shfrytézoj sistemin e
raportimit té& té gjitha rasteve té braktisjes dhe té atyre gé jané
né rrezik té braktisjes i cili éshté i integruar né Sistemin e
Menaxhimit t& Informatave né Arsim -SMIA. Secili raportim
duhet t& merret seriozisht dhe té trajtohet nga Ekipet pér
Parandalim té Braktisjes né nivel té shkollave dhe né nivel té

' Komunés.

Po ashtu, né trajtimin e kétyre rasteve mund té kontribuojné
edhe akterét tjeré, si¢ jané: 0JQ-t&, Qendra pér Puné Sociale dhe
Qendrat e Komuniteteve.

ZKKK né bashképunim me DKA dhe me shkollat monitorojné
suksesin e fémijéve t& komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian
té cilét jané pérfitues té skemave té ndryshme pérkrahése
{pérfituesit e bursave, pérfituesit e pakove shkollore, pérfituesit
e mésimit intenziv). N& baza vjetore hartohet njé raport 1 cili

shpérndahet tek sektorét pérgjegjés

Ndérgjegjésohen palét e interesit pér té ndihmuar arsimimin e
piesétaréve té komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian

‘ PERSHKRIMI | AKTIVITETIT
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Aktlviteti 1.2.1
Organizimi i
fushatave
vetédijésuese pér
komunitetet rom,
ashkali dhe egjiptian
pér réndésiné e
shkollimit

Aktlviteti 1.2.2
Organizimi iKampeve
verore

Aktiviteti1.2.3

Organizimii
aktiviteteve té
pérbashkéta prind-
komunitet-shkoll&

REZULTATI 1.3:

AKTIVITETI

Aktiviteti 1.3.1.
Identifikohen dhe
adresohen rastet e
fémijéve té ri-
atdhesuar

ZKKK dhe DKA, né bashképunim me shkollat, si dhe me

pérkrahjen e OShC-ve dhe donatoréve té ndryshém organizojné

fushata vetédijésuese pér familjet e komuniteteve rom, ashkali
' dhe egjiptian. Fushatat mund té& béhen né formé té kampanjave
| té ndryshme mediale, takime formale dhe jo-formale,

organizimin e tryezave té diskutimit etj. P&rveg fushatave
| informuese, kétu mund té pérfshihen edhe studenté nga
| komunitet rom, ashkali dhe egjiptian apo edhe personalitete té
| suksesshme té cilat do ti tregonin stroriet e tyre t& suksesit
pérmes vizitave népér familje, apo edhe p&rmes organizimit té
sesioneve té ndryshime informative.

Fushatat dhe sesionet informuese organizohen né prag té
konkurseve té shpallura nga shkollat dhe institucionet tjera
arsimore.

ZKKK, DKA, DKRS né bashképunim edhe me shkollat, si dhe me
pérkrahjen e OShC-ve dhe donatoréve té ndryshém organizojné
Kampe verore pér fémijét dhe prindérit e komuniteteve rom,
ashkali dhe egjiptian, me qéllim t& motivimit t& nxénésve dhe
prindérve pér pérfshirjen ne arsim. Kampet organizohet njéheré
né vit gjaté periudhés kur jané afatet pér regjistrim né shkollé
fillore dhe té& mesme té larté.

ZKKK, DKA, DKRS né bashképunim edhe me shkollat, si dhe me
pérkrahjen e OShC-ve dhe donatoréve té ndryshém organizojné
Aktivitete pér fémijét dhe prindérit e komuniteteve rom, ashkali
dhe egjiptian, me géllim t& motivimit t& nxénésve dhe prindérve
pér pérfshirjen ne arsim. Aktivitetet organizohen gjaté periudhés
kur jané afatet pér regjistrim né shkollé fillore dhe t& mesme té
larté apo edhe duke shé&nuar Festat dhe Ditét e ndryshme
| Ndérmkombétare (p.sh. 1 Qershori - Dita e Fémijéve; Dita
]' Ndérkombétare e leximit - 8 shtator; Muajit té Rinisé etj.)

, Sigurohet gasje né arsim pér té gjithé femijét e komuniteteve
' rom, ashkali dhe egjiptian té ri-atdhesuar

| PERSHKRIMI | AKTIVITETIT

ZKKK né bashképunim me sektorét tjeré né nivel komune,
identifikon familjet e ri-atdhesuara té cilat kané fémijé t& moshés
shkollore, Pas identifikimit, ZKKK nd&rmerr té gjithé hapat pér té
adresuar né ményrén mé té miré nevojat e kétyre familjeve. ZKKK
krahas pérkrahjes q& ofron né kuadér té politikave té ri-
atdhesimit, do té ofrojé edhe pérkrahje shtesé

pér fémijét e moshés shkollore p.sh. pérkrahje pér t'u pajisur me
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| dokumentacionin pérkatés, pérkrahje pér té nostrifikuar

| dokumentet. Kjo pérkrahje nénkupton mbulimin e shpenzimeve
financiare pér kéto shérbime dhe pér vajtje-ardhje né

| MASHT/Prishtiné. Supozohet gé brenda njé viti mund té keté 10
raste té tilla.

3.1.4. Supozimet dhe rreziget
Supozimet kryesore pér té siguruar arritjen e Objektivit 1 té paraparé me kété dokument
jané:

» Té gjitha palét e pérfshira kané vulinet dhe angazhohen pér rritjen e nivelit té
pérfshirjes, zvogélimin e rasteve té braktisjeve té shkollimit dhe pérmirésimin e
suksesit t&8 nxénésve té komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian né arsimin
parauniversitar, duke i realizuar aktivitetet e parapara me kété dokument;

» MASHT tregon pérkushtim pér pérfshirjen né mésim intensiv té fémijéve nga
komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian qé kané vonesa né shkollimin e obliguar

» Mésimdhénésit e trajnuar do té zbatojné metoda dhe teknika né procesin mésimor
pér té siguruar njé ambient mik pér té gjithé fémijét, pa dallime

Ndérkagq, faktorét qé mund ta rrezikojné arritjen e Objektivit 1 té paraparé me kété dokument
jané:

» Mos gatishméria e shkollave pér té zbatuar politikat anti-diskriminuese

» Mungesa e buxhetit nga MASHT pér pérkrahje té mésimit intensiv

» Mosgatishmeéria e komunitetit pér té bashképunuar me institucionet pér té adresuar
problemet e pérfshirjes né arsim

3.2. Punésimi dhe miréqenia sociale

Gjaté punés pér hartimin e kétij Plani té Veprimit éshté konstatuar se pérmirésimet né kété
fushé do té kené ndikim shumé té madh né pérmirésimin e mirégenies sociale; do t& motivoj
té rinjté qé t'i kushtojné mé shumé réndési shkollimit, rrjedhimisht, shumé probleme té
identifikuara né kuadér té kétij Plani do té adresoheshin apo zgjidheshin.

Marré parasysh réndésiné gé kané intervenimet né kété fushé, Punésimi dhe mirégenia
sociale éshté pérmbledhur né njé objektiv strategjik té Planit, q& parasheh ndérmarrjen e disa
veprimeve qé do té ndikonin né pérmirésimin e gjendjes ekonomike-sociale t& komuniteteve
rom, ashkali dhe egjiptian.

3.2.1. Sfidat kryesore

Nga analiza e gjendjes qé &shté béré né kuadér té késaj fushe, jané identifikuar njé numér i
madh i sfidave me té cilat ballafagohet ky sektor. Mé poshté do té paragesim disa pre] sfidave
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qé jané konsideruar si prioritare pér t'u adresuar brenda periudhés zbatuese té Planit té
Veprimit:

% Niveli i ulét i punésimit nga radhét e komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian

» Mungesa e shkollimit dhe kualifikimeve adekuate, iu véshtiréson gjetjen e vendeve
té punés

» Kufizimet buxhetore t& Komunés, pamundésojné ofrimin e shérbimeve sociale pér té
gjitha rastet né nevojé nga komunitetet.

» Kriteret pér pérfitim té asistencés sociale jané shumé té ashpra, dhe né shumé raste
edhe joadekuate pér nevojat e komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian

Objektiva strategjike 2

Pér té siguruar adresim té miréfillté té sfidave té renditura mé larté né fushén e punésimit
éshté pércaktuar ky objektiv strategjik:

Objektivi 2: Pérmirésimi | miréqenies dhe standardit jetésor pérmes sigurimit té punésimit
té géndrueshém dhe shérbimeve sociale efikase

3.2.2. Rezultatet e pritshme
Pér pérmbushjen e objektivit strategjik té pércaktuar né kété Plan Veprimi pér fushén e
punésimit dhe miréqgenies sociale parashihet arritja e rezultateve té pritshme né vijim:

. Rezultati 2.1. Pérmirésohet pérfshirja e pjesétareve té komuniteteve rom, ashkali
dhe egjiptian né punésim

. Rezultati 2.2. PE&rmirésohet pjesémarrja né skemat sociale e familjeve né nevojé
nga komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian

3.2.3. Pérshkrimi i aktiviteteve

Pérmirésohet pérfshirja e pjesétareve té komuniteteve rom,ashkali

REZULTATI 2.1: e e I~
dhe egjiptian né punésim

AKTIVITETI | PERSHKRIMI | AKTIVITETIT
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Aktiviteti 2.1.1

Fushaté
informuese dhe
avokuese pér
respektim té
kuotés sé
punésimit pér
komunitetet

Aktiviteti 2.1.2

Identifikimi'i
fugisé punétore
nga komunitetet
rom, ashkali dhe
egjiptian {i té
papunéve dhe
pun&kérkuesve)
dhe ofrimii
késhillave pér
punésim

Aktiviteti 2.1.3

Ofrimiii kurseve
shtesé pér
aftésim
profesional dhe
kurseve artizanale
pér punékérkuesit
nga komunitetet
rom, ashkali dhe
egjiptian

Aktiviteti 2.1.4
Pérkrahje pér té
rinjté nga
komunitetet pér
té hapur biznese
e reja

7KKK né bashképunim me Zyrén e punésimit si dhe me pérkrahjen e
0ShC-ve dhe donatoréve té ndryshém organizojné fushaté avokuese
né nivel komunal pér té avancuar sbatimin e kuotés s& punésimit pér
komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian.

Kjo fushaté do té koordinohet nga ZXKK dhe ka pér qéllim informimin
e té gjitha institucioneve né nivel komune, bizneseve, punédh&nésve
potencial, por edhe publikut né& pérgjithési pér kuotat e pércaktuara
me ligj pér punésimin e pjesétaréve té komuniteteve.

Pjesé integrale e késaj fushate do té jeté edhe Inspektorati i Punés,
ta cilét do té informonin té punésuarit pér démet dhe pasojat e

. ekonomisé informale.

ZKKK né bashképunim me Zyrén e punasimit béné identifikimin e
fugisé punétore nga komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian (i té
papunéve dhe punékérkuesve} dhe harton njé databazé. Né bazé té
nevojés harton plane pérkrahése kishilluese. ZKKK ndérmjetéson né
raste té ndryshme me qéllim té rritjes sé punésimit té pérfagésuesve
té komuniteteve.

ZKKK né bashk&punim me Zyrén e Punésimit béné identifikimin e té
gjithé punékérkuesve nga komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian. Né
koordinim té ngushté me Qendrat pér Aftésim Profesional, dukeu
bazuar né nevojat e punékérkuesve nga komunitetet rom, ashkali
dhe egjiptian, harton plane pér pérfshirjen né kurse pér aftésim
profesional.

ZKKK dhe Zyra e punésimit mund té gjejné alternativé pér
organizimin e kétyre kurseve nga QAP-at e tjera. Kjo mund té béhet
duke organizuar transportin pér té interesuarit, deri tek QAP-at nga
gytetet tjera. Supozohet qé brenda njé viti, mund ti kemi 5 raste té
tilla.

Komuna e Rahovecit né bashképunim me donatorét potencial
ofrojné mundési aplikimi pér té rinjté nga komunitetet qé kané
pérfunduar shkollimin e larté, me ide pér start-up biznese.

Praktikat e deritanishme kané& treguar qé komuniteti i donatoréve
Bshté i interesuar pér té pérkrahur krijimin e bizneseve té reja.
Komuna do té shfrytézoj kéto mundési duke participuar me mjete
vetanake né nisma té tilla.
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REZULTATI 2.2:

AKTIVITETI

Aktiviteti2.2.1

Identifikimi dhe
vlerésimi i
nevojave t&
familjeve né
nevojé pér
pérfshirje n&
skemat sociale

Aktiviteti 2.2.2

punéve té rénda
dhe mbroijtja e
fémijéve té
komuniteteve
rom, ashkali dhe
egjiptian

Aktiviteti 2.2.3
Koordinim i
shtuar né mes
sektoréve

. komunal pér té

avancuar.qasjen e

pjesétaréve té
komuniteteve
rom, ashkali dhe
egjiptian né
punésim dhe
shérbime sociale

Aktiviteti 2.2.4

Organizim i
takimeve
periodike pér

Pérmirésohet pjesémarrja né skemat sociale e familjeve ne nevojé
nga komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian

PERSHKRIMI | AKTIVITETIT

N& Komunén e Rahovecit ka pasur raste, kur familjet né nevojé pér
shkak té neglizhencés kané humbur asistencén sociale, apo nuk jané
fare pérfitues t& skemave sociale. Kjo ka ardhur si pasojé e mos-
informimit t& familjeve me kushtet, procedurat dhe kriteret pér té
gené pérfitues i skemave sociale.

Pér té shmangur situata té tilla, ZKKK, DShMS dhe QPS né

- bashképunim me OShC-té identifikojné nevojat e té gjitha familjeve |

nga komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian gé kané nevojé pér tu
pérfshiré né skema sociale. Sipas nevojave té identifikuara, DShMS |
dhe QPS do té ndérmarré té gjithé hapat e nevojshém pér ti pérfshiré
né skemat sociale familjet né nevojé. Theks i veganté do tikushtohet
familjeve qé kané fémijé me aftési té kufizuar.

Rastet e shumta té shfrytézimit t& fémijéve qofté pér puné té rénda
apo edhe shfrytézimit té tyre pér té kérkuar lémoshé, obligojné
institucionet lokale g& té zbatojné masa pé&r parandalimin e
kegpérdorimit té fémijéve.

ZKKK do té keté rol monitorues dhe mobilizues pér té njoftuar
institucionet dhe mekanizmat tjeré, né ményré qé té parandalohet
¢do kegpérdorim i fémijéve té komuniteteve qofté nga familja, apo
grupet tjera té interesit.

ZKKK do té themelojé njé mekanizém komunal ndérsektoral qé do té
keté pér mandat koordinimin e té gjithé akteréve pér té& avancuar
qasjen e pjesétaréve té& komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian né
punésim dhe shérbime sociale.

Né kété mekanizém do té béjné pjesé: ZKKK (koordinator), DShMS,
QPS, Zyra e punésimit, DKA, 0JQ-té, bizneset etj. Varésisht nga
nevojat, ky mekanizém mund té zgjerohet edhe me pérfagésues nga
palét me interes.

ZKKK si koordinatore e Grupit koordinues do té organizojé takime
periodike (2 heré né vit) pér té siguruar qé jané ndérmarrs té gjithé
hapat e nevojsh&m pér t& avancuar gasjen e pjesétaréve té
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kaordinimnémes = komuniteteve rom, ashkali dhe egjip-tiah né punésim dhe shérbime
té sektoréve saciale.

Varésisht nga nevoja, ky Grup mund té takohet edhe mé shpesh pér
té trajtuar ¢éshtjet dhe sfidat qé paragiten.

3.2.4. Supozimet dhe rreziqet

Supozimet kryesore pér té siguruar arritjen e Objektivit 2 té paraparé me kété dokument jané:

> TEé gjitha palét e pérfshira kané vullnet dhe angazhohen pér realizimin e aktiviteteve
té parapara me kété dokument;

» Bizneset tregojné gatishméri pér té punésuar pjesétaré nga komunitetet rom, ashkali
dhe egjiptian

Ndérkagq, faktorét & mund ta rrezikojné arritjen e Objektivit 2 t& paraparé me kété dokument
jané:
» Mungesa e angazhimit dhe pérkushtimit té& paléve té pérfshira pér té marré
pérgjegjésité gé dalin nga ky Plan;
» Mungesa e bashké&punimit nga bizneset pérfituese té subvencioneve

» Mungesa e bashképunimit nga veté pjesétarét e komuniteteve

3.3. Shéndetésia

Edhe pérkundér shumé intervenimeve gé jané béré né pérmirésimin e shéndetit té
komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian né& Komunén e Rahovecit ka nevojé té intervenohet
né disa aspekte.

Faktorét qé ndikojné né shéndetin e njeriut jané t& ndryshém e né shumé raste edhe té pa
menaxhueshém, megjithaté, aspekte si: Vaksinimi i fémijéve dhe né pérgjithési niveli i ulét i
vetédijes pér tu pérkujdesur mé shumé pér shéndetin mund té pérmirésohen.

Marré parasysh réndésiné qé kané intervenimet né kété fushé, ky Plan parasheh ndérmarrjen
e disa veprimeve qé do té ndikonin né pérmirésimin e gjendjes sé shéndetit t& komuniteteve
rom, ashkali dhe egjiptian.

3.3.1. Sfidat kryesore

Nga analiza e gjendjes q& &shté béré né kuadér té késaj fushe, jané identifikuar njé numér i
madh i sfidave me té cilat ballafaqohet ky sektor. Mé poshté do té paraqesim disa prej sfidave
gé jané konsideruar si prioritare pér t'u adresuar brenda periudhés zbatuese té Planit:

» Niveliiulét i vaksinimit té fémijéve té komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian
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» Mungesa e informimit dhe edukimit shéndetésor rreth céshtjeve jetike shéndetésore
pér komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian

> Mungesa e mjeteve financiare pér t& pérmbushur nevojat pér trajnim shéndetésor

Objektiva strategjike 3

Pér té siguruar adresim té miréfillté té sfidave té renditura mé larté né fushén e shéndetésisé
éshté pércaktuar ky objektiv strategjik:

Objektivi 3: Pérmirésimi i giendjes shéndetésore dhe cilésise sé jetés te pjesétaréte
komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian

3.3.2. Rezultatet e pritshme

P&r pérmbushjen e objektivit strategjik té pércaktuar né kété Plan Veprimi pér fushén e
shéndetésisé parashihet arritja e rezultateve té pritshme né vijim:

° Rezultati 3.1. Pérmirésohet gasja né shérbime shéndetésore pér pjesétarét e
komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian

. Rezultati 3.2. Sigurohet njé mjedis i shéndetshém pér popullsiné e komuniteteve
rom, ashkali dhe egjiptian

3.3.3. Pershkrimii aktiviteteve

REZULTATI 3.1:

komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian

Pérmirésohet gasja né shérbime shéndetésore pér pjesetaréte

AKTIVITETI

Aktivitet} 3.1.1

Organizimi'i
vizitave periodike
shéndetésore ne
familjet e

komuniteteve nga

QKMF

Aktiviteti3.1.2
Identifikimi i
fémijéve t& pa
imunizuar dhe
imunizimii tyra

PERSHKRIMI | AKTIVITETIT

Rritja e besueshmérisé sé familjeve té komuniteteve, vegmas
fémijéve, né raport me institucionet shéndetésore dhe familjarizimi
me to, do t& ndikonte né ngritjen e vetédijes sé pjesétaréve té
komuniteteve pér té shfrytézuar kéto shérbime.

QKMF me pérkrahjen e DShMS dhe ZKKK, organizon vizita periodike
né familjet e komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian. Qéllimi i
vizitave do té jeté ofrimi i shérbimeve shéndetésore pér té gjithé
nevojtarét, dhe né té njéjtén koh& edhe informimi i familjeve pér
réndésiné e pérkujdesjes ndaj shéndetit.

ZKKK né bashk&punim me DShMS béjné identifikimin e té gjithé
fémijéve gé nuk iu kané nénshtruar procesit t& imunizimit.

Pas identifikimit t& tyre, pérmes vizitave familjare, apo edhe pérmes
organizimit t& vizitave kolektive né lokacione té caktuara, béhet
imunizimi i tyre.
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REZULTATI 3.2:

—_—— e ————— — - -

| PERSHKRIMI | AKTIVITETIT

AKTIVITETI

Aktiviteti 3.2.1

Organizimi i
ligiératave rreth
edukimit
shéndetésor dhe
planifikimit
familjar

Aktiviteti 3.2,2
Organizimii
fushatave
vetédijésuese pér
shérbimet qé
ofrojné QMF

Aktiviteti 2.2.3
Organizimi i
vizitave periodike
pér mamografi—
ne koordinim me
ZKKK

Ky aktivitet mund té organizohet né bashképunim me Qendrat e
Komuniteteve (aty ku ekzistojné), 0JQ-té apo edhe me institucionet
arsimore.

Sigurohet njé mjedis i shéndetshém pér popullsing e komuniteteve

{ rom, ashkali dhe egjiptian

DShMS né& bashképunim té ngushté QKMF dhe QMF duhet té
organizojné ligjérata té strukturuara rreth edukimit shéndetésor pér
familjet e komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian.

Vend té réndésishém gjaté kétyre ligjératave duhet té z8 edhe
géshtja e planifikimit familjar. Pér té realizuar kéto ligjérata, DShMS
do té bashképunoj edhe me 0JQ lokale g& punojné né kété fushé,
por edhe me udhéheqgésit e lagjeve, pérkatésisht pérfagésuesit e
komunitetit..

QKMF dhe QMF né bashképunim edhe me OShC-té, duhet té
organizojné fushata vetédijésuese, ku target do té jené familjet nga
komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian, me géllim té& informimit té
tyre pér shérbimet qé ofrohen né QMF.

DShMS né bashképunim me ZKKK dhe MSh/QKUK organizojné vizita

. periodike p&r mamografi. Kjo mund té realizohet duke i organizuar

kéto vizita né QKMF apo edhe duke i organizuar vizitat né komunitet
pérmes Mamografit Mobil & menaxhohet nga MSh.

3.3.4. Supozimet dhe rreziget

Supozimet kryesore pér té siguruar arritjen e Objektivit 3 té paraparé me kété dokument jané:

» Té gjitha palét e pérfshira kané vullnet dhe angazhohen pér realizimin e aktiviteteve
té parapara me kété plan;
» Gatishméria e familjeve pér t& vazhduar ciklin e imunizimit té& fémijéve;

Ndérkag, faktor&t q& mund ta rrezikojné arritjen e Objektivit 3 té paraparé me kété dokument

jané;

» Mungesa e angazhimit dhe pérkushtimit té paléve té pérfshira pér t& marré
pérgjegjésité qé dalin nga ky plan;
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» Mosgatishméria e stafit t& QKMF/QMF pér té zhvifluar vizitat né terren

3.4. Banimi
Géshtja e banimit pér familjet e komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian vazhdon té jeté fokusi
intervenimeve nga Komuna e Rahovecit.

Kthimi dhe ri-atdhesimi i familjeve nga komunitet rom, ashkali dhe egjiptian mund ta
véshtirésojé dhe thellojé problematikén e vendbanimeve. Migrimi i shumé familjeve né
fillimin e vitit 2014, ku shumé familje kané shitur shtépité e tyre pér té kérkuar jeté mé té
miré né vendet e peréndimit, e ka thelluar dukshém mungesén e vendbanimeve, sidomos,
pas kthimit té tyre.

Pér té adresuar sa mé miré kété ¢éshtje, komuna e Rahovecit duhet té ndérmarré masa dhe
veprime konkrete. Té gjitha kéto masa dhe veprime jané pérmbledhur né objektiven e katért
té kétij Plani.

3.4.1. Sfidat kryesore

Nga analiza e gjendjes qé éshté béré né kuadér té késaj fushe, jané identifikuar njé numér i
madh i sfidave me té cilat ballafaqohet ky sektor. Mé poshté do té paragesim disa prej sfidave
qé jané konsideruar si prioritare pér tu adresuar brenda periudhés zbatuese té Planit:

» Mos pérmbushja e nevojave pér banim pér té gjitha familjet né nevojé

» Mungesa e mjeteve financiare pér ndértimin / renovimin e shtépive pér familjet né
nevojé

> Mungesa e dokumentacionit nga pronarét
Objektiva strategjike 4

Pér té siguruar adresim té miréfillté té sfidave té renditura mé larté né fushén e banimit
éshté pércaktuar ky objektiv strategjik:

Objektivi 4: Sigurimi i strehimit dhe banimit formal pér familjet e komuniteteve rom,
ashkali dhe egjiptian

3.4.2. Rezultatet e pritshme

Pér pérmbushjen e objektivit strategjik té pércaktuar né kété Plan Veprimi pér fushén e
banimit parashihet arritja e rezultateve té pritshme né vijim:

J Rezultati 4.1. Avancim i ndjeshém drejt zgjidhjes s& problemit té& banimit pér
pjesétarét e komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian

. Rezultati 4.2, Ekziston Fondi Emergjent Komunal pér nevojat e zgjidhjes sé rasteve
té banimit / bashkéfinancim té projekteve nga donatorét
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3.4.3. Pérshkrimi i aktiviteteve

Avancim i ndjeshém drejt zgjidhjes sé problemit té

REZULTATI 4.1: banimit per pjesétaret e komuniteteve rom, ashkali dhe
| egjiptian

AKTIVITETI

TPE:RSHKRIMI I AKTIVITETIT

!

' ZKKK né bashképunim me Komitetin pér Komunitete dhe
né koordinim me pérfagésuesit e komuniteteve rom,

| ashkali dhe egjiptian béné identifikimin e té gjitha

- Aktiviteti 4.1.1 familjeve té pastrehé apo qé kané nevojé pér banim..
Hartimili d?tabazés:s-ié Té dhénat e detajuara pér secilén familje do té futen né njé
fam!ljeve té pastrehé / databazé e cila do té shfrytézohet edhe nga institucione
familjeve né nevojé pér | tiera komunale. Hartimi i késaj databaze duhet té jeté njé

 banim | proces i vazhdueshém pér shkak té lévizjeve té médha qé

' ndodhin, mé konkretisht, pér shkak t& ndérrimit té
| vendbanimeve nga familjet, ri-atdhesimin e familjeve, apo
| pér shkak té paragitjes sé rasteve té reja pér banim.

Aktiviteti 4.1.2 |

Zbatiei i keit s | ZKKK né& koordinim me donatorét dhe me pérgjegjésit do
‘éiﬁ’tm Iitr erevz-phf | té monitorojé zbatimin e kritereve pér pérzgjedhjen e
- u.es Salll sem . | pérfituesve té ndértimit/renovimit té shtépive pér
pér ndértim apo renovim té e

S nevojtarét
shtépisé

Ekziston Fondi Emergjent Komunal per nevojat e zgjidhjes
REZULTATI 4.2: sé rasteve té banimit / bashkéfinancim té projekteve nga

donatorét

AKTIVITETI | PERSHKRIMI | AKTIVITETIT

Aktiviteti 4.2.1 |

Organizimi i takimeve me Pérfagésuesit e ZKKK zhvillojné njé plan té takimeve me
kabinetin e kryetarit dhe ' Kabinetin e Kryetarit dhe me asambleistét pér té adresuar
asambleistét pér t& problemin e banimit pér komunitetet e né veganti pér
adresuar problemin e | rastet e rikthyer apo rastet gé nuk e kané té zgjidhur kété
banimit pér komunitetet né | problem. Takimet do té kené karakter avokues, né ményré
vecanti té rikthyerit — ' gé té shtyhet pérpara Themelimi i Fondit Emergjent pér
Réndésia e themelimitté  rastet e banimit

Fondit Emergjent

| ZKKK merr rol kryesor né hartimin e dokumentacionit pér
themelimin e Fondit Emergjent pér rastet e banimit. ZKKK
| me pérkrahjen e kabinetit t& kryetarit caktojné grupin
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Aktiviteti 4.2.2

Hartimi | dokumentacionit
pércjellés pér themelimin e
Fondit

Aktiviteti 4.2.3

Takime periodike me
donatorét potencial gé do
té kontribuonin né Fondin
Emergjent pér Banim

punues pér té hartuar dokumentacionin pércjellés pér
themelimin e kétij Fondi. Dokumenti kryesor qé duhet t&
hartohet éshté: Akti i Themelimit - Statuti; ku do té
pérfshihen kéto informata:

- Meényra e shfrytézimit te Fondit
Rastet kur mund té shfrytézohet Fondi

- Kriteret pér pérfituesit nga ky Fond

- Caktimi | mekanizmit né nivel komunal pér
menaxhimin e Fondit

- Shfrytézimi i Fondit pér bashkéfinancimin e
projekteve te donatoréve etj.

ZKKK né koordinim me Kryetarin e Komunés organizon

| konferencé t& donatoréve njé heré né vit me géllim té
| informimit pér ekzistimin e njé Fondi té tillé dhe mundésisé
| s& pgjetjies s& ményrave té bashképunimit /

bashkéfinancimit té projekteve té ndryshme qé kané pér
qéllim zgjidhjen e problemit té banimit pér rastet né
nevojé.

3.4.4. Supozimet dhe rreziget

Supozimet kryesore pér té siguruar arritjen e Objektivit 4 té paraparé me kété dokument jané:

> Institucionet gendrore té Kosovés dhe donatorét ndérkombétaré pérkrahin Komunén
e Rahovecit pér ndértimin / renovimin e shtépive pér familjet e pastreha té
komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian, né pérputhje me masat dhe aktivitetet e
parapara né “Strategjiné pér Pérfshirjen e Komuniteteve Rom dhe Ashkali né
Shogériné Kosovare 2017 - 2021",

Ndérkaq, faktorét g& mund ta rrezikojné arritjen e Objektivit 4 té paraparé me kété dokument

jané:

» Mos ndarja e buxhetit nga institucionet gendrore té Kosovés dhe nga donatorét, sig
parashihet né “Strategjiné pér Pé&rfshirjen e Komuniteteve Rom dhe Ashkali né
Shogériné Kosovare 2023 — 2026",
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Objektiva strategjike 5

Pér té siguruar adresim té miréfillté té sfidave té renditura mé larté né fushén e
Diskriminimit &shté pércaktuar ky objektiv strategjik:

Objektivi 5: Luftimi i té gjitha llojeve té diskriminimit pér pjestaret e komuniteteve rom,
ashkali dhe egjiptian

Objektiv 1: Informim dhe ndérgjegjésim i komuniteteve dhe publikut

Obijektiv 2: Forcimi i ligishmérisé dhe zbatimin e té drejtave té komuniteteve Rom, Ashkali dhe
Egjiptian

Objektiv 3: Integrimi social dhe ekonomik i komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian

Objektiv 4: PErmirésimi i arsimit dhe trajnimit pér komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian

Rezultatet e pritshme

Rritja e ndérgjegjésimit dhe dijes sé té drejtave té komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian né
shoqgéri, duke ulur nivelin e diskriminimit dhe stereotipave negative ndaj tyre.

Rritja e numrit t& rasteve t& raportuara té diskriminimit ndaj komuniteteve Rom, Ashkali dhe
Egjiptian, si rezultat i pérmirésimit t& mekanizmave t& monitorimit dhe raportimit té rasteve.

. Zvogélimi i nivelit t& diskriminimit né institucionet publike dhe private, si rezultat i zbatimisé mé té
miré té politikave dhe ligjeve té mbrojtjes sé té drejtave t& komuniteteve Rom , Ashkali dhe
Egjiptian.

Pérmirésimi i sistemit té drejtésisé dhe kapaciteteve t& institucioneve pér hetimin dhe ndjekjen
penale té rasteve té diskriminimit ndaj komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian.

Rritja e mundésive té punésimit dhe vetépunésimit pér pjestarét e komuniteteve Rom, Ashkali dhe
Egjiptian, duke kontribuar né integrimin social dhe ekonomik té tyre.

Pérmirésimi i arsimit dhe trajnimit pér komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian, duke rritur aksesin
e tyre né arsim cilésor dhe duke pérshtatur programet dhe materialet e mésimit né nevojat e tyre
specifike.

Kéto rezultate parashikohen té ndikojné né pérmirésimin e gjendjes sociale, ekonomike dhe t&

drejtave t& komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian, duke i integruar ata né ményré té barabarté
né shoqériné ku jetojné.
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Pérshkrimi i aktiviteteve

| Luftimi i té gjitha llojeve té Diskriminimit

Rezultati 5.1

AKTIVITETI j PERSHKRIMI | AKTIVITETIT

1. Zhvillimi i materialeve té informimit dhe

:Jndérgjegiésimit né lidhje me té drejtat e komuniteteve
Rom, Ashkali dhe Egjiptian.
_ 2. Organizimi i fushatave té ndérgjegjésimit dhe

Aktlviteti 5.0 ‘Fensibilizimit népérmjet mediave té ndryshme, pérfshiré
:Imedia sociale, lajme, dhe programe televizive.
3. Organizimi i seminareve dhe trajnimeve pér té rritur
ndérgjegjésimin dhe dijen e té drejtave té komuniteteve
IRom, Ashkali dhe Egjiptian pér profesionistét, punonjésit,
socialg, edukatorét dhe té tjeré aktorét e réndésishém té
shoqérisé.
Raportimi ne platformat qe luftojne diskriminimin .

Aktiviteti 5.1 '

1. Pérmirésimi | mekanizmave té monitorimit dhe
iraportimit té rasteve té diskriminimit ndaj komuniteteve
‘Rom, Ashkali dhe Egjiptian.
. Forcimi i kapaciteteve té institucioneve pér hetimin
dhe ndjekjen penale té rasteve té diskriminimit.
:3 Zbatim i politikave dhe ligjeve té reja gé promovojné
'dhe mbrojné té drejtat e komuniteteve Rom, Ashkali
dhe Egjiptian.
Ekziston Fondi Emergjent Komunal pér nevojat e zgjidhjes
REZULTATI 5.2: | sé rasteve té banimit / bashkéfinancim té projekteve nga
! donatorét

AKTIVITETI

‘ PERSHKRIMI | AKTIVITETIT
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rritur mund@sité e punésimit dhe vetépunésimit pér
‘pjestarét e komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian.

2. Promovimi i bashképunimit midis komuniteteve dhe
institucioneve lokale pér zhvillimin e projekteve té
pérbashkéta ekonomike.

3. Sigurimi i aksesit té barabarté pér shérbime sociale,
‘arsim dhe shéndetési pér komunitetet Rom, Ashkali dhe
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. Supozimi: Ndérgjegjésimi dhe informimi i komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian do té rrisé
ndérgjegjésimin dhe angazhimin e tyre pér t& mbrojtur té drejtat e tyre. Rreziku: Niveli i
ndérgjegjésimit mund té jeté i varfér ose té jeté pranuar me rezistencé nga anétarét e
komuniteteve, duke e béré sfiduese pércjelljen e informacionit dhe pérkrahjen e tyre.

. Supozimi: Forcimi i ligjshmérisé dhe zbatimi i t& drejtave té& komuniteteve Rom, Ashkali dhe
Egjiptian do té& ndikojé né zvogélimin e diskriminimit dhe promovimin e barazisé. Rreziku:
Mungesa e pérkushtimit ose véshtirésité administrative né zbatimin e ligjeve dhe politikave té reja
mund t& krijojné njé dobési né luftimin e diskriminimit dhe mbrojtjen e t& drejtave té
komuniteteve té pérfshira.

. Supozimi: Integrimi social dhe ekonomik i komuniteteve té pérfshira do t& ndihmajé né
zvogélimin e margjinalizimit dhe né rritjen e mundésive pér pjesémarrje aktive né shogéri. Rreziku:
Mungesa e burimeve t& mjaftueshme ose t€ dobéta né politikat e zhvillimit lokal dhe mbéshtetjen
pér iniciativat ekonomike mund té pengojné arritjen e rezultateve té pritshme né integrimin social
dhe ekonomik.

. Supozimi: Pérmirésimi i arsimit dhe trajnimit pér komunitetet e pérfshira do té rrisé aksesin e tyre
né arsim cilésor dhe do t'i pérgatisé ata pér sfida té ardhshme. Rreziku: Mungesa e burimeve t&
mjaftueshme, infrastrukturés sé dobét shkollore dhe sfidat né pérkrahjen e programeve té
adaptuara pér nevojat specifike té komuniteteve t& pérfshira mund t& ndikojné né cilésiné dhe
efektshmériné e arsimit dhe trajnimit.

BUXHETI
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“Plani Lokal i Veprimit pér Pérfshirjen e Komuniteteve Rom dhe Ashkali né Komunéne Rahovecit 2023-
2025” parashihet q& pér periudhén trevjecare té zbatimit té keté njé buxhettotal prej 75,120.00 EUR,
prej té cilave 44,500 EUR parashihen té mbulohen nga Buxheti i Komunés, ndérsa 30,620 EUR
parashihen té mbulohen nga donatorét e ndryshém.

Né vijim éshté buxheti i detajuar pér pesé vite i kétij plani t& veprimit, i ndaré sipas fushave,
sipas viteve dhe sipas burimeve t& financimit (i shprehur né Euro).

2025

- Buxhetii Komunés

112,110 7,110

1. Arsimi Donatorét / 5,300 5,000
Total | | 18010 | 13,010

Buxheti i Komunés 5,840 5,840

500 3,660 ] 3,660
Total ‘ 9500 9,500

Donatorét

/

2. Punésimi dhe
mirégenia

Donatorét

Buxheti i Komunés

3. Shéndetésia

Buxheti i Komunés

5000 : 5000 J, 00U

5000 | 5000 | 10,000

4, Banimi

Donatorét

1000 2500
5.Luftimi i L

diskriminimit Donatorét 500 1000 1000 2500

Buxheti i Komunés 500 1000

Totali i buxhetitpér t& gjitha fushat : 75,120.00 €

Si¢ mund té shihet nga Planit t& Zbatimit, ku paraqitet buxheti i detajuar pér secilin aktivitetet
té paraparé né kuadér té kétij plani t& veprimit, i ndaré sipas fushave, sipas viteve dhe sipas
burimeve té financimit (i shprehur né Euro), shumé aktivitete t& kétij Plani nuk kané kosto
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financiare, pér arsye se ato zbatohen nga institucionet lokale né kuadér té pérgjegjésive té
punés,

Po ashtu, né Plan nuk jané pérfshiré aktivitete té cilat kané filluar mé herét dhe vazhdojné té
zbatohet nga komuna, OShC-té apo donatorét.

KUVENDI I KOMUNES NE RAHOVEC

01-Nr.127/23
Daté:30.08.2023
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4. PLANII

PLANI LOKALH4 VEPRIMIT PER PERFSHIRJEN .

KOMUNEN E
2023-,
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